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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 운주초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 548,559 494,806 53,753 10.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -2,426 4,764 0.8

학생복지/교육격차 해소 15,472 188,668 34.3

기본적 교육활동 -7,743 49,011 8.9

선택적 교육활동 24,766 103,028 18.7

교육활동 지원 23,852 62,044 11.3

학교 일반운영 2,332 139,544 25.4

학교 재무활동 -2,500 1,500 0.2

이전수입 중앙정부이전수입 1,500 5,000 0.9

이전수입 지방자치단체이전수입 2,794 8,044 1.4

이전수입 교육비특별회계이전수입 49,081 417,087 76.0

이전수입 기타이전수입 510 8,430 1.5

자체수입 학부모부담수입 -382 84,119 15.3

자체수입 행정활동수입 250 1,250 0.2

기타수입 전년도이월금 0 24,629 4.4
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 438,561 384,676 53,885

1.중앙정부이전수입 5,000 3,500 1,500

1.국고보조금 5,000 3,500 1,500

1.국고보조금 5,000 3,500 1,500

1.국고보조금 5,000 3,500 1,500(성립전)청소년비즈쿨 : 1,500,000 1,500,000

2.지방자치단체이전수입 8,044 5,250 2,794

1.비법정이전수입 8,044 5,250 2,794

1.기초지방자치단체전입금 8,044 5,250 2,794

1.자치법규근거보조금(

기초)
8,044 5,250 2,794

(성립전)개방형학교체육시설보조금 : 2,794,000

원×1교=
2,794,000

3.교육비특별회계이전수입 417,087 368,006 49,081

1.교육비특별회계전입금수입 417,087 368,006 49,081

1.학교회계전입금 417,087 368,006 49,081

1.학교운영비전입금 214,717 214,717 0

2.목적사업비전입금 202,370 153,289 49,081
(성립전)돌봄전담사인건비 : (9,534,000원 × 1

교) - 9,494,000원 =
40,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (14,371,000원 × 

1교) - 9,534,000원 =
4,837,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : (19,197,000원 × 

1교) - 14,371,000원 =
4,826,000

(성립전)유치원방과후시간제기간제교원인건비 :

 (2,104,000원 × 1교) - 1,046,000원 =
1,058,000

(성립전)유치원방과후과정 전담인력 인건비 : 

(26,587,000원 × 1교) - 12,156,000원 =
14,431,000

(성립전)방과후학교운영 : (10,800,000원 × 1

교) - 6,480,000원 =
4,320,000

(성립전)돌봄교실운영비지원 : (13,080,000원 

× 1교) - 10,520,000원 =
2,560,000

(성립전)유아학비지원금 : (4,341,540원 × 1교

) - 2,289,000원 =
2,053,000

(성립전)유아학비지원금 : (6,652,000원 × 1교

) - 4,342,000원 =
2,310,000

(성립전)농산어촌무료급식지원 : (33,578,000원

 × 1교) - 27,678,000원 =
5,900,000

(성립전)우수농축산물부식비지원 : (981,000원 

× 1교) - 747,000원 =
234,000

(성립전)친환경농산물구입비 : (6,040,000원 ×

 1교) - 2,513,000원 =
3,527,000

(성립전)학교자치활성화지원비 : 2,000,000원 

× 1교 =
2,000,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : 201,000원 × 

1교 =
201,000

(성립전)급식종사원대체인건비 : (334,600원 ×

 1교) - 201,000원 =
133,000

1 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

(성립전)큰그림책지원사업 : 401,000원 × 1교 

=
401,000

(성립전)유치원 시간제기간제교사 맞춤형복지비

 : 250,000원 × 1교 =
250,000

4.기타이전수입 8,430 7,920 510

1.학교회계간이전수입 8,430 7,920 510

1.다른학교회계전입금 8,430 7,920 510

1.다른학교회계전입금 8,430 7,920 510운주중교직원급식비 : 510,000원×1교= 510,000

2.자체수입 85,369 85,501 -132

1.학부모부담수입 84,119 84,501 -382

1.수익자부담수입 84,119 84,501 -382

1.급식비 45,999 48,941 -2,942

1.급식비 45,732 47,522 -1,790(성립전)무상급식비(유) : -2,744,000원×1교= -2,744,000

운주초교직원급식비 : 954,000원×1교= 954,000

2.우유급식비 267 1,419 -1,152우유급식비 : -1,152,000원×1교= -1,152,000

2.방과후학교활동비 15,800 15,800 0

1.방과후학교활동비 15,800 15,800 0

3.누리과정비 9,240 9,240 0

1.누리과정비 9,240 9,240 0

4.돌봄활동운영비 13,080 10,520 2,560

1.돌봄활동운영비 13,080 10,520 2,560(성립전)돌봄교실운영비 : 2,560,000원×1교= 2,560,000

2.행정활동수입 1,250 1,000 250

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 950 700 250

1.이자수입 750 600 150

1.이자수입 750 600 150이자수입 : 150,000원×1회= 150,000

2.기타행정활동수입 200 100 100

1.기타행정활동수입 200 100 100폐식용유배출수입 : 100,000원×1회= 100,000

2 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기타수입 24,629 24,629 0

1.전년도이월금 24,629 24,629 0

1.순세계잉여금 24,629 24,629 0

1.순세계잉여금 24,629 24,629 0

1.순세계잉여금 24,629 24,629 0

세입합계 548,559494,806 53,753

3 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,764 7,190 -2,426

1.기타 교직원보수 334 0 334

1.교직원대체인건비 334 0 334

1.급식종사원대체인건비[목적] 334 0 334

1.기간제직원인건비 334 0 334(성립전)인건비  66,800원×3일= 201,000

(성립전)인건비  66,500원×2일= 133,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,430 7,190 -2,760

1.교직원연수 4,430 7,190 -2,760

1.교원연수 960 2,610 -1,650

1.여비 960 960 0  

2.교육운영비 0 1,650 -1,650교육경비  -150,000원×11명= -1,650,000

2.교육과정워크숍 2,890 3,350 -460

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.여비 590 1,050 -460숙박비  -460,000원×1회= -460,000

3.일반업무추진비 900 900 0  

3.행정직원연수 280 930 -650

1.여비 280 480 -200연수여비  -100,000원×2명= -200,000

2.교육운영비 0 450 -450교육경비  -150,000원×3명= -450,000

4.소프트웨어 연수[목적] 300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 190 190 0  

2.학생복지/교육격차 해소 188,668 173,196 15,472

1.급식 관리 75,655 75,326 329

1.학교급식운영 75,655 75,326 329

1.급식식품비 52,128 50,647 1,481

1.급식용식재료비 52,128 50,647 1,481(성립전)식품비  1,017,000원×1교= 1,017,000

식품비(교직원)  464,000원×1회= 464,000

2.급식운영비 9,055 9,055 0

1 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,465 4,465 0  

2.연료비 4,590 4,590 0  

3.우유급식비 267 1,419 -1,152

1.우유대금 267 1,419 -1,152우유급식비  -1,152,000원×1교= -1,152,000

4.급식운반차량운영비[목적] 2,669 2,669 0

1.일반수용비 2,169 2,169 0  

2.연료비 500 500 0  

5.급식기구및시설확충비[목적] 11,536 11,536 0

1.비품구입비 11,536 11,536 0  

2.보건 관리 12,036 12,036 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,461 4,461 0

1.보건실운영 1,700 1,700 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.학생복지비 1,000 1,000 0  

2.양성평등교육 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.직장성희롱예방교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

4.교직원응급처치법연수 375 375 0

1.일반수용비 375 375 0  

5.학생건강관리 486 486 0

1.일반수용비 486 486 0  

6.학생안전관리 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

7.[국고]흡연예방 금연실천학교운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교환경위생관리 7,575 7,575 0

2 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 3,180 3,180 0

1.일반수용비 3,180 3,180 0  

2.공기질관리 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

3.공기정화장치운영비[목적] 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0  

3.교육격차 해소 69,110 51,967 17,143

1.급식비지원 33,578 27,678 5,900

1.무료급식지원비[목적] 33,578 27,678 5,900

1.학생지원금 33,578 27,678 5,900
(성립전)무료급식지원비(초)  3,000원×47

일×31명=
4,371,000

(성립전)무료급식지원비(유)  -1,960,000

원×1교=
-1,960,000

(성립전)무료급식지원비(중)  3,700원×41

일×23명-1,000원=
3,489,000

2.방과후학교활동비지원 28,880 22,000 6,880

1.방과후학교운영 28,880 22,000 6,880

1.학생지원금 28,880 22,000 6,880
(성립전)방과후학교운영비지원  1,440,000

원×3개월=
4,320,000

(성립전)돌봄교실운영비지원  2,560,000원

×1교=
2,560,000

3.누리과정비지원 6,652 2,289 4,363

1.유아학비지원금 6,652 2,289 4,363

1.학생지원금 6,652 2,289 4,363(성립전)유아교육비  143,220원×7명= 1,003,000

(성립전)유아교육비  180,000원×7명

-1,000원=
1,259,000

(성립전)방과후과정지원비  150,000원×7

명=
1,050,000

(성립전)방과후과정지원비  150,000원×7

명+1,000원=
1,051,000

4.학생복지 31,867 33,867 -2,000

1.학생복지운영 31,867 33,867 -2,000

1.학생교과서구입 4,142 4,642 -500

1.교육운영비 4,142 4,642 -500교과서구입비(경상)  -500,000원×1회= -500,000

2.통학버스운영비(목적) 10,388 10,388 0

1.일반수용비 7,188 6,388 800차량수리비  400,000원×2회= 800,000

3 발행일 : 2019-11-29



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.연료비 3,200 4,000 -800차량유류비  -80,000원×10회= -800,000

3.통학버스안전지도사인건비(목적) 17,337 18,837 -1,500

1.기간제직원인건비 16,221 17,721 -1,500인건비(자체)  -1,500,000원×1명= -1,500,000

2.기간제직원법정부담

금
1,116 1,116 0  

3.기본적 교육활동 49,011 56,754 -7,743

1.교과 활동 42,685 44,665 -1,980

1.교과활동지원 22,680 22,680 0

1.부진학생 및 보충수업지도 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

2.학습준비물 930 930 0

1.교육운영비 930 930 0  

3.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

5.어울림학교운영비[목적] 16,000 16,000 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  

2.운영수당 2,270 2,270 0  

3.여비 824 824 0  

4.교육운영비 10,356 10,356 0  

5.목적사업업무추진비 900 900 0  

6.맞춤형학습지원비[목적] 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 840 840 0  

7.평화통일교육[목적] 110 110 0

1.운영수당 110 110 0  

2.과학교과활동 2,740 2,740 0

1.과학교과활동 2,740 2,740 0
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1.교육운영비 2,740 2,740 0  

3.체육교과활동 1,840 1,840 0

1.체육교과활동 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.스포츠클럽활동비[목적] 740 740 0

1.교육운영비 740 740 0  

4.외국어교과활동 440 440 0

1.영어교과활동 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

5.유치원교과활동 14,985 16,965 -1,980

1.보결수업관리(유치원) 420 420 0

1.운영수당 420 420 0  

2.병설유치원교과운영 1,745 3,725 -1,980

1.교육운영비 1,745 3,725 -1,980환경물품구입비  -198,000원×10종= -1,980,000

3.현장체험학습 1,780 1,780 0

1.운영수당 180 180 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.학생건강관리(유치원) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.응급학생수송비(유치원) 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

6.유아학비누리과정 5,040 5,040 0

1.교육운영비 5,040 5,040 0  

7.유아학비방과후과정 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

8.자율선택과제운영[목적] 1,600 1,600 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 1,350 1,350 0  
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2.창의적 체험활동 6,326 12,089 -5,763

1.자율활동 3,615 8,754 -5,139

1.학생자치활동 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,360 1,360 0  

2.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.창의적체험활동 607 2,520 -1,913

1.운영수당 0 420 -420강사비  -420,000원×1회= -420,000

2.교육운영비 607 2,100 -1,493체험활동물품구입  -1,493,000원×1회= -1,493,000

4.창의적교육특구사업 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500학교로찾아가는연극  -500,000원×1회= -500,000

5.어울림한마당 148 2,874 -2,726

1.교육운영비 148 2,874 -2,726행사용품  -1,226,000원×1회= -1,226,000

이벤트위탁용역  -1,500,000원×1회= -1,500,000

2.현장체험학습활동 901 1,525 -624

1.현장체험학습 901 1,525 -624

1.교육운영비 901 1,525 -624버스임차료  -400,000원×1회= -400,000

입장료  -224,000원×1회= -224,000

3.동아리활동 850 850 0

1.청소년단체활동 850 850 0

1.학생복지비 850 850 0  

4.진로활동 960 960 0

1.진로지도활동 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0  

4.선택적 교육활동 103,028 78,262 24,766

1.방과후학교 운영 97,447 73,082 24,365

1.방과후학교운영 21,040 22,800 -1,760

1.방과후학교운영 5,240 7,000 -1,760
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1.교육운영비 5,240 7,000 -1,760교구및물품구입비  -176,000원×10종= -1,760,000

2.방과후학교운영[목적] 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0  

3.방과후학교운영[지자체] 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.돌봄교실운영 37,277 25,014 12,263

1.돌봄교실운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

2.돌봄전담사 인건비(목) 19,197 9,494 9,703

1.무기계약직원인건비 17,848 8,773 9,075(성립전)인건비  1,524,660원×3개월= 4,574,000

(성립전)인건비  1,500,146원×3개월×1명

=
4,501,000

2.기간제직원인건비 70 0 70
(성립전)돌봄전담사대체인건비  10,000원

×4시간=
40,000

(성립전)돌봄전담사대체인건비  10,000원

×3시간=
30,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,279 721 558(성립전)5대보험료  77,660원×3개월= 233,000

(성립전)5대보험료  108,276원×3개월×1

명=
325,000

3.돌봄교실운영비[목적] 13,080 10,520 2,560

1.교육운영비 13,080 10,520 2,560
(성립전)교구및 물품구입비  640,000원×4

회=
2,560,000

3.유치원방과후학교운영 39,130 25,268 13,862

1.병설유치원방과후운영 8,853 10,730 -1,877

1.운영수당 6,950 7,070 -120강사비(교통비)  -10,000원×12회= -120,000

2.교육운영비 1,903 3,660 -1,757간식비  -125,700원×10회= -1,257,000

방학중식비  -50,000원×10일= -500,000

2.유치원방과후과정시간제기간제교사인건비(목)30,277 14,538 15,739

1.기간제교원인건비 28,173 13,492 14,681(성립전)인건비  2,405,100원×6개월= 14,431,000

(성립전)맞춤형복지비  250,000원×1명= 250,000

2.기간제교원법정부담

금
2,104 1,046 1,058(성립전)5대보험료  176,330원×6개월= 1,058,000

2.독서활동 5,581 5,180 401

1.독서활동운영 5,581 5,180 401
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1.도서구입 3,180 3,180 0

1.교육운영비 180 180 0  

2.도서구입비 3,000 3,000 0  

2.독서행사 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

3.학교마을도서관개방사업[지자체] 2,000 2,000 0

1.운영수당 860 860 0  

2.교육운영비 1,140 1,140 0  

4.큰그림책지원사업[목적] 401 0 401

1.도서구입비 401 0 401(성립전)도서구입  401,000원×1회= 401,000

5.교육활동 지원 62,044 38,192 23,852

1.교무업무 운영 4,356 2,755 1,601

1.교무학사운영 4,356 2,755 1,601

1.교육계획서제작 및 팜플렛 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

2.입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.교육과정설명회 99 250 -151

1.교육운영비 99 250 -151행사용품구입  -151,000원×1회= -151,000

4.환경정리 487 700 -213

1.일반수용비 487 700 -213환경정리용품구입  -213,000원×1회= -213,000

5.청소용품 350 385 -35

1.일반수용비 350 385 -35청소용품구입  -35,000원×1종= -35,000

6.학교자치활성화지원비[목적] 2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,350 0 1,350(성립전)워크숍 운영비  30,000원×20명= 600,000

(성립전)소통프로그램 운영비  150,000원

×2회=
300,000

소통프로그램 운영비  50,000원×1회= 50,000

(성립전)교육주체토론회 운영비  200,000

원×2회=
400,000
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2.운영수당 250 0 250
(성립전)소통프로그램 강사비  150,000원

×2회=
300,000

소통프로그램 강사비  -50,000원×1명= -50,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회 운영  100,000원×4회= 400,000

2.생활지도운영 2,023 2,023 0

1.학생생활상담지도 448 448 0

1.인성교육프로그램운영 448 448 0

1.운영수당 448 448 0  

2.학교폭력예방 1,575 1,575 0

1.학교폭력예방활동 1,575 1,575 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 175 175 0  

3.연구학교 운영 5,000 3,500 1,500

1.[국고]연구학교운영 5,000 3,500 1,500

1.[국고]비즈쿨사업운영[목적] 5,000 3,500 1,500

1.운영수당 450 300 150
(성립전)외부강사료및 평가.자문수당  

300,000원×1회=
300,000

외부강사료및 평가.자문수당  -150,000원

×1회=
-150,000

2.여비 200 100 100
(성립전)비즈쿨지역협의회여비  50,000원

×2명×1회=
100,000

3.교육운영비 3,850 2,600 1,250(성립전)체험활동비  550,000원×2회= 1,100,000

동아리지원비  150,000원×1회= 150,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.학습지원실 운영 4,680 4,900 -220

1.방송실운영 300 300 0

1.방송실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.정보화실운영 4,380 4,600 -220

1.학교정보화지원 2,880 3,100 -220

1.일반수용비 2,498 2,180 318소프트웨어구입비  318,000원×1회= 318,000

2.운영수당 80 0 80
소프트웨어행사운영강사비  40,000원×2명

=
80,000
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3.교육운영비 0 300 -300소프트웨어행사운영  -300,000원×1회= -300,000

4.비품구입비 302 620 -318컴퓨터실책상구입  -318,000원×1종= -318,000

2.SW교육 교구구입[목적] 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

5.교육여건 개선 45,985 25,014 20,971

1.교육환경개선 45,985 25,014 20,971

1.PC구입 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0  

2.교육용비품구입 18,161 7,484 10,677

1.비품구입비 18,161 7,484 10,677강당의자외 3종  1,177,000원×1식= 1,177,000

증축교실 자료장.의자.책상구입  800,000

원×10종=
8,000,000

학생쉼터 흔들그네 구입  1,500,000원×1

식=
1,500,000

3.실내환경개선 14,230 9,730 4,500

1.일반수용비 14,230 9,730 4,500서고및창고 선반제작  1,500,000원×3식= 4,500,000

4.어울림학교환경개선사업[목적] 5,500 5,500 0

1.일반수용비 4,300 4,300 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

5.개방형 학교체육시설 지원사업[목적]2,794 0 2,794

1.일반수용비 2,794 0 2,794
(성립전)강당 암막커텐 설치  2,794,000원

×1식=
2,794,000

6.실외현경개선 3,000 0 3,000

1.일반수용비 3,000 0 3,000현수막게시대 설치  3,000,000원×1식= 3,000,000

6.학교 일반운영 139,544 137,212 2,332

1.학교기관 운영 49,691 45,334 4,357

1.부서기본운영 26,228 26,228 0

1.교장실운영 5,000 5,000 0

1.일반업무추진비 2,000 2,000 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 19,128 19,128 0
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1.일반수용비 2,250 2,250 0  

2.여비 16,128 16,128 0  

3.교직원복지비 300 300 0  

4.일반업무추진비 450 450 0  

3.교무실운영 2,100 2,100 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.일반업무추진비 1,500 1,500 0  

2.병설유치원기본운영 23,463 19,106 4,357

1.부모교육행사운영(유치원) 430 700 -270

1.교육운영비 430 700 -270행사운영물품구입비  -270,000원×1회= -270,000

2.체육대회및발표회운영(유치원) 103 480 -377

1.교육운영비 103 480 -377행사운영물품구입비  -377,000원×1회= -377,000

3.입학식행사운영(유치원) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.졸업식행사운영(유치원) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

5.산타행사운영(유치원) 100 240 -140

1.교육운영비 100 240 -140행사운영물품구입비  -140,000원×1회= -140,000

6.생일축하운영(유치원) 530 800 -270

1.교육운영비 530 800 -270행사용품구입비  -270,000원×1회= -270,000

7.자율연수(유치원) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.병설유치원운영 1,880 1,780 100

1.일반수용비 200 200 0  

2.여비 1,480 1,080 400관내외출장여비  20,000원×20회= 400,000

3.일반업무추진비 200 500 -300접대용다과및식사  -100,000원×3회= -300,000

9.병설유치원시설장비유지 18,103 12,789 5,314

1.일반수용비 11,500 3,686 7,814이사용역비  1,000,000원×1회= 1,000,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

환경구성비  681,400원×10종= 6,814,000

2.전기요금 2,400 2,400 0  

3.기타공공요금 1,560 1,560 0  

4.비품구입비 2,643 5,143 -2,500자료장외 기타비품  -250,000원×10종= -2,500,000

10.먹는물관리(유치원) 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

11.공기질관리(유치원) 37 37 0

1.일반수용비 37 37 0  

2.시설 장비 유지 88,753 89,114 -361

1.학교시설장비유지 88,753 89,114 -361

1.학교시설일반관리 70,168 69,029 1,139

1.기간제직원인건비 45,993 44,493 1,500
교육공무직시간외수당및대체인건비  

150,000원×10일=
1,500,000

2.일반수용비 22,159 22,520 -361소규모수선비  500,000원×2회= 1,000,000

시설물소모품구입비  -100,000원×10종= -1,000,000

소방시설관리용역비  140,000원×1회= 140,000

시설정기안전점검용역비  -140,000원×1회

=
-140,000

식생활관 급식기구 수선및 소모품구입비  

-36,100원×10종=
-361,000

3.기간제직원법정부담

금
2,016 2,016 0  

2.학교시설공공요금관리 15,335 16,835 -1,500

1.일반수용비 519 519 0  

2.전기요금 9,500 11,000 -1,500전기요금  -500,000원×3월= -1,500,000

3.기타공공요금 5,316 5,316 0  

3.개방형학교체육시설사용료[지자체]3,250 3,250 0

1.전기요금 3,250 3,250 0  

3.학교운영 협력 1,100 2,764 -1,664

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 200 200 0  
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2.일반업무추진비 900 900 0  

2.학부모협력 0 1,664 -1,664

1.학부모교육 0 1,664 -1,664

1.일반수용비 0 600 -600행사용품구입  -300,000원×2회= -600,000

2.운영수당 0 884 -884강사수당  -400,000원×2회= -800,000

원고료  -42,000원×2회= -84,000

3.일반업무추진비 0 180 -180학부모협의회  -90,000원×2회= -180,000

7.학교 재무활동 1,500 4,000 -2,500

1.예비비 1,500 4,000 -2,500

1.예비비 1,500 4,000 -2,500

1.예비비(유치원) 500 1,000 -500

1.예비비 500 1,000 -500예비비  -500,000원×1회= -500,000

2.예비비 1,000 3,000 -2,000

1.예비비 1,000 3,000 -2,000예비비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

세출합계 548,559494,806 53,753
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